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1 Úvod

Nad tématem své bakalářské práce jsem uvaţovala dlouho. Chtěla jsem psát něco, co vyuţijí i

ostatní a ne jen práci, která skončí „v šuplíku“. Pro téma Programovatelné hračky v mateřské

škole jsem se definitivně rozhodla po tom, co jsem poprvé měla moţnost vyzkoušet hračku

Bee-Bot. Ta mě hned zaujala svým vzhledem a i širokou škálou moţností vyuţití. Podle mého

názoru tato hračka dětem přibliţuje a umoţňuje si v praxi vyzkoušet jednoduché

programování, pochopit, ţe přístroj mŧţe a má dělat, co my mu „přikáţeme“.

V dnešní době, kdy jsme obklopeni rŧznými technologickými vymoţenostmi, které

vyuţíváme při běţných činnostech, se otázka, zda dětem digitální technologie zpřístupnit i

v mateřské škole změnila na otázku, jakým zpŧsobem jim je zpřístupnit a při jakých

činnostech je vyuţívat. Programovatelné hračky pomáhají dětem rozvíjet logické,

algoritmické myšlení, prostorovou orientaci, představivost. Je nutné si uvědomit, ţe pouţívání

tohoto typu hraček není hlavním cílem, ale pouze prostředkem na cestě k cíli rozvoje dítěte

v rŧzných oblastech.

Cílem této práce je vytvoření souboru deseti námětŧ pro činnosti s programovatelnými

hračkami v mateřské škole a jejich ověření v praxi mateřské školy. Pět činností bude pro

programovatelnou hračku Bee-Bot, dalších pět činností bude pro programovatelnou hračku

Blue-Bot s vyuţitím TacTile Readeru.

Doufám, ţe má práce, zejména její praktická část, inspiruje ostatní pedagogy a nebudou se bát

programovatelné hračky zařadit do běţného dne v mateřské škole.
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2 Specifika dítěte předškolního věku

Dítětem předškolního věku rozumíme lidského jedince ve věku 3 – 6 let, konec tohoto období

spíše neţ věkem definujeme sociálně, tj. nástupem do školy. Toto období má svá specifika,

která se pokusím přiblíţit v této kapitole.

Z fyzického hlediska dochází ke zrychlení rŧstu a příbytku svalové hmoty. Děti

v předškolním věku dosahují výšky 90 – 120 cm a váţí 15 – 25 kg. Kostra se dále osifikuje –

zejména osifikace zápěstních kŧstek je dŧleţitá pro budoucí schopnost psát, pozorujeme rŧst

dlouhých kostí. Dítě si osvojuje pohybové stereotypy, dochází k rozvoji pohybových aktivit.

Rozvíjí se a zdokonaluje schopnost udrţovat rovnováhu – dítě zvládá skákat na jedné noze,

mŧţe se naučit jezdit na kole, lyţovat. Na konci předškolního období je dokončeno

prořezávání mléčného chrupu, u mnohých dětí dochází k výměně mléčného chrupu za chrup

stálý. Tělesné změny jsou pro dítě velmi náročné, proto je vhodná pestrá a vyváţená strava

(Bajgarová, Dvořáková, Táborská, 2011).

Z psychologického hlediska se dítě osamostatňuje od rodiny, chce se socializovat

s vrstevníky, umí se zapojit do kolektivních her, vytváří si tzv. prosociální vlastnosti – souhra,

spolupráce, soucit, soustrast. Velmi dŧleţité je umoţnit mu kontakt s vrstevníky, v tomto

směru má svou těţko zastupitelnou roli mateřská škola. Na konci předškolního období je dítě

samostatné v sebeobsluze – samo se obléká, svléká, umí si zavázat tkaničky, pouţívá k jídlu

příbor, zvládá základy osobní hygieny (Matějček, 2005).

Nezanedbatelným vývojem v tomto věku prochází i dětská kresba, kde kresba pětiprvkového

hlavonoţce přechází v kresbu postavy s trupem. Dítě má tendence zvýrazňovat nějaký detail,

který je pro něj subjektivně dŧleţitý (např. kreslí Velikonoce – symboly Velikonoc kuřátko,

kraslice, pomlázka budou na obrázku nepřiměřeně veliké vŧči ostatním zobrazovaným

předmětŧm). Děti jsou ve stadiu rané lineární kresby – mají snahu vystihnout hlavní obrys

předmětu, je typické, ţe kresby mívají univerzální charakter a velmi se sobě podobají. Tato

univerzálnost ustupuje kolem 5. roku dítěte, kdy se dostává do stadia konvenční dětské kresby

(Thorová, 2015).

Dítě se vyvíjí i v oblasti hry. U předškolních dětí mŧţeme pozorovat symbolickou hru, která

slouţí jako prostředek k vyrovnání se s problematickou realitou. Dítěti umoţňuje symbolicky
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uspokojit svá přání, která reálně uspokojovat nemŧţe. Okolní svět ještě mnohdy není pro děti

tohoto věku zcela pochopitelný, přesto se mu musí kaţdý den přizpŧsobovat, to pro ně přináší

spoustu situací, které se jich mohou citově dotknout a kterým úplně nerozumí. Alespoň na

úrovni hry pak mohou najít pro ně přijatelné řešení a situaci v sobě zpracovat (Vágnerová,

2000). V praxi je pro nás pozorování dítěte u hry velmi dŧleţité, mŧţe nám pomoci odhalit,

co dítě trápí, co momentálně proţívá. Například pokud se dítě bojí psŧ, budou psi v jeho hře

hodní (Vágnerová, 2000).

Dítě při hře čerpá především z toho, co vidí ve svém okolí. Při pozorování dětské hry mŧţeme

objevit projevy, postoje, zvyky, ale i zlozvyky dospělých z okruhu dítěte, coţ je zajímavým

zrcadlem zejména pro rodiče (Matějček, 2005). Co se praxe mateřské školy týká, mŧţe to být

pro pedagogy prostředek k odhalení, upozornění na moţnost existence problémŧ v rodinném

prostředí dítěte.

V tomto věku dítě hojně vyuţívá svou fantazii, ve hře najdeme často slŧvko „jakoby“, nebo

„jako“. Dítě uţ ke hře nepotřebuje dokonalé předměty, dokáţe si rekvizity pro svou hru

představit, tedy udělat z čehokoliv (např. při hře na vojáky, stačí místo pušek klacky,

k vytvoření školy, ordinace stačí obyčejný dětský pokoj). Fantazie pracuje na základě toho, co

uţ jedinec zaţil, vnímal, poznával, takţe díky těmto hrám mŧţeme zjistit, kolik informací má

dítě o světě kolem sebe (Matějček, 2005).

V oblasti řeči u dětí před nástupem do školy mŧţeme pozorovat změnu dětské patlavosti

(dyslalie) na správnou výslovnost všech hlásek. V mluveném projevu se nevyskytují nápadné

dysgramatismy. Dítě běţně pouţívá rozvitá souvětí, slovní zásoba činí cca 5000 slov. Dítě

umí vyprávět své záţitky, dokáţe převyprávět příběh, jednoduchou událost. Má rádo čtené

pohádky, říkanky, písničky (Thorová, 2015). Děti pochází z rŧzně podnětných sociálních

prostředí, díky tomu mŧţeme mezi nimi sledovat rozdíly i v mluveném projevu. Dítě, se

kterým doma jeho blízcí příbuzní denně komunikují, vypráví si s ním, čtou mu, nebo zpívají,

bude v řečovém projevu nejspíše na lepší úrovni neţ dítě, které tráví většinu času u televize,

která po něm nevyţaduje aktivní slovní projev, ale dítě pouze pasivně přijímá jako posluchač

a divák.

V následujících podkapitolách si přiblíţíme rozvoj předškolního dítěte v oblastech zejména

vyuţívaných při práci s programovatelnými hračkami.
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2.1 Prostorová představivost

Z psychologického pohledu je představivost: „vytváření myšlenek a obrazů bez přímé účasti

smyslových podnětů; nejčastěji jde o spojování útržků předchozích smyslových zkušeností do

nových celků; základ tvoří činnosti; v umění užíván pojem imaginace.“ (Hartl, 2004, s. 205).

Výsledkem takového procesu je představa, tj. obraz předmětu, který uţ není v naší

přítomnosti, pokud vŧbec někdy reálně existoval (Říčan, 2013). V našem případě se budeme

zabývat obrazem nikoliv předmětu, ale prostoru.

Gardner ve své teorii vícečetných inteligencí prostorovou představivost zahrnuje pod

prostorovou inteligenci. Pro prostorovou představivost je dŧleţité přesné vizuální vnímání

okolí, které nám umoţňuje transformovat a modifikovat pŧvodní vjemy a z nich si následně

vytvořit vlastní vizuální zkušenosti myšlenkové představy, které si vybavíme, i kdyţ uţ


[…]

Obr. č. 15 – Podloţka pro činnost Barevné cesty (foto Sabina Chýšková, 2018)

5.2.5 Bludiště

Vzdělávací oblast: Dítě a jeho psychika

Očekávané výstupy činnosti:  Řešit problém.

 Kooperovat a komunikovat se spoluţáky.

 Orientovat se v prostoru.

Pomůcky: Robotická včela Blue-Bot, TacTile Reader, podloţka

s bludištěm.

Výroba podložky: Na balicí papír si obyčejnou tuţkou vynesu čtvercovou síť

o rozměru čtverce 15 cm, sedm čtvercŧ na pět čtvercŧ. Na

čtverečkovaný papír si vymyslím bludiště v rozsahu stejné

čtvercové sítě. Bludiště přenesu na balicí papír a obtáhnu

černým lihovým fixem. Začátek a start označím červeným

kříţkem.

Motivace: „Dokážeš berušku provést bludištěm?“

Metodický postup: Před děti poloţím balicí papír, řekneme si, co na něm
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vidíme. Poloţím berušku na start a zeptám se, zda ví, kudy

by se měla vydat, aby bludiště bez problému projela. Děti

mi trasu ukáţí prstem, poté začnou berušku programovat.

V programování se střídají.

Reflexe: Děti se v programování berušky bludištěm střídaly podle

svého uváţení. Bludiště je zaujalo, činnost je bavila. Byly

vidět rozdíly ve schopnostech dětí – některé občas tápaly,

stále jim dělalo potíţe uvědomění si, ţe při otáčení beruška

zŧstává na stejném poli, jiné uţ měly práci s hračkou a její

ovládání zaţité. To se promítlo i ve střídání – schopnější

děti zadaly i plnou kapacitu krokŧ TacTile Readeru, jiné se

chtěli střídat po pár krocích.

Obr. č. 16 – Podloţka pro činnost Bludiště (foto Sabina Chýšková, 2018)
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6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření deseti námětŧ pro práci s programovatelnými

hračkami. Vzniklo deset činností, pět pro práci s programovatelnou hračkou Bee-Bot, pět pro

práci s programovatelnou hračkou Blue-Bot s vyuţitím TacTile Readeru. Kaţdá z činností

obsahuje motivaci pro děti, seznam nutných pomŧcek, případně i s návodem k jejich výrobě,

metodický postup a reflexi činnosti vycházející z jejího praktického provedení s dětmi

předškolního věku v MŠ Erno Košťála.

Mým hlavním cílem při tvorbě námětŧ pro práci s programovatelnými hračkami bylo jejich

smysluplné vyuţití – začlenění do běţných činností v mateřské škole. Děti

s programovatelnými hračkami pracovaly rády a s nadšením. Tyto hračky jsou pro ně něčím

novým a „neokoukaným“. Manipulaci s nimi a jejich ovládání si osvojily velmi rychle,

v případě potřeby si mezi sebou radily a pomáhaly zcela spontánně a bez pobízení.

Neţ se děti naučí samy ovládat programovatelnou hračku, je třeba být jim u prvních činností

k dispozici, pomoci, pokud o to poţádají. Moţnosti ovládání programovatelné hračky je

vhodné ukazovat dětem postupně, nejprve nabízet činnosti vyţadující pouze pohyb hračky

dopředu, dozadu a postupně přidávat další úkony – takto jsou i činnosti seřazené v souboru

námětŧ pro práci s programovatelnými hračkami v této práci. U posledních činností uţ děti

uměly ovládat hračku samy a v případě potřeby byly schopné poradit si mezi sebou navzájem.

Největší úskalí ve vyuţívání těchto hraček v praxi vidím v postoji některých učitelŧ, kteří

neumí programovatelné hračky ovládat nebo je nechtějí zařazovat do své nabídky činností

dětem ze strachu, ţe techniky kolem dětí uţ je i tak dost. Tento pohled na věc je podle mého

názoru zbytečný a zcestný. Programovatelné hračky pomáhají dětem s pochopením

základních principŧ programovaní, jsou pro ně něčím rozdílným, neţ je studená deska tabletu

nebo dotykového telefonu – programovatelné hračky jsou hmatatelné předměty ovládané

tlačítky. Dítě s jejich pomocí mŧţe dokonale rozvíjet nejen prostorovou orientaci a

představivost, znalost číselné řady, dŧleţitost dodrţování určité posloupnosti krokŧ, ale také

jednu z nejdŧleţitějších kompetencí - kompetenci k řešení problému. Trénuje svou pozornost,

kterou záměrně vkládá do úsilí dostat hračku na určité místo, pokud udělá chybu, je viditelná

a má moţnost ji samo opravit.
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Jsem moc ráda, ţe jsem si mohla v praxi vyzkoušet všechny náměty pro práci s hračkami.

Největší úspěch u dětí měla činnost s názvem Prázdninový výlet, kde byla pouţita pro děti

velmi atraktivní podloţka zobrazující ostrov. Moţná se jim činnost zalíbila tolik i proto, ţe u

ní mohly zavzpomínat a kamarádŧm sdělit své záţitky z výletŧ, dovolených. Naopak za

nejméně podařenou povaţuji činnost s názvem Lesní zvířata, která děti nezaujala zřejmě

hlavně díky šipkovému zápisu, který se jim obtíţně zadával do Bee-Bota. Myslím, ţe by se

tato činnost dětem líbila a plnila snáz, pokud by byla uskutečňována s Blue-Botem za pomoci

TacTile Readeru.

Věřím, ţe náměty v této práci vyuţijí a inspirují se jimi i ostatní pedagogové, kteří budou chtít

začlenit programovatelné hračky do běţných činností v mateřské škole.

.
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8 Přílohy

2

Obr. č. 17 – realizace činnosti Prázdninový výlet

(foto Sabina Chýšková, 2018)

Obr. č. 18 – realizace činnosti Roční období (foto

Sabina Chýšková, 2018)