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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 56 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 29 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Předložená práce poskytuje především náměty do praxe. Teoretická část tvoří odpovídající základ pro
praktickou část. V práci jsou drobné formální nedostatky (zejména u přímých citací chybí stránka, objevují se
pravopisné chyby).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Navržené aktivity jsou po metodické stránce zpracovány jasně, drobnou připomínku mám k reflexi, která by
měla být strukturovanější.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, navrhnout a metodicky zpracovat náměty na činnosti,
tyto činnosti pak na základě zkušeností z praxe reflektovat. Předložená práce splňuje požadavky kladené na
tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Které aktivity se Vám v praxi nejvíce osvědčily?¨
V poslední době se do popředí robotických hraček dostává dřevěný robot Cubetto. Můžete ho porovnat s
uvedenými hračkami?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 07. 2019
„Když už člověk jednou je, tak má koukat aby byl. A když kouká, aby byl a je, tak má být to, co je a nemá
být to, co není, jak tomu v mnoha případech je.“ Jan Werich